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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku návrhu kabelových systémů. Úvodní část práce zahrnuje

pojednání o technických požadavcích na kabelové propojení poplachových systémů a o ty-

pech a parametrech kabelů. Tyto informace jsou doplněny popisem základních pravidel pro-

jektové přípravy kabelových rozvodů. Stěžejní výstup práce představuje zpracování meto-

diky návrhu kabelových rozvodů a její aplikace na modelovém objektu.

Klíčová slova: poplachové systémy, kabelové rozvody, projektování, kabely, projektová do-

kumentace

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the design of cable systems. The introductory part of the thesis

includes a discussion of technical requirements for cable interconnection of alarm systems

and about cable types and parameters. This information is supplemented by a description of

the basic rules of project preparation of cable distribution. The main output of the thesis is

the processing of the methodology of cable distribution design and its application on a model

object.
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ÚVOD

Od nepaměti provází lidstvo potřeba ochrany před nebezpečím. S ní je úzce spojená potřeba

signalizovat nebezpečí, když je bezpečnost ohrožena. Hrozba přicházela nejenom od nepřá-

tel, ale také od přírodních sil. Jak se společnost vyvíjela, tak měnily i systémy vyhlašování

poplachu. Ale ať již využívaly křiku, bubnování, zvonění či troubení, tak se vždy jednalo

o výhradně lidskou činnost. Výjimku tvořili pouze hlídací psi.

Změna nastala až v období průmyslové revoluce, kdy nejenomže docházelo k mnoha vědec-

kým a technologickým objevům, ale také masové stěhování lidí do měst zapříčinilo vysokou

koncentraci mnoha lidí na malých plochách. [1]

V současnosti jsou poplachové systémy chápány jako soubor technických prostředků, které

řeší ochranu objektu proti neoprávněnému vstupu nepovolaných osob. Nejčastěji bývá vyu-

žíván k informování o nežádoucím vniknutí (vloupání) do střeženého objektu. Může být také

využit k indikaci jiných (tísňových, provozních apod.) nebezpečí. Včasnou signalizací do

místa obsluhy tak eliminují rozsah materiálních a případně jiných škod.

Tato práce se zabývá poplachovými systémy, zejména metodikou návrhu jejich kabelových

rozvodů, pravidly pro projektovou přípravu, způsobem realizace těchto rozvodů, doporučení

vhodných způsobů a typů kabeláže pro daný typ poplachového systému.

Teoretická část práce obsahuje shrnutí technických požadavků na kabelové propojení popla-

chových systémů, které jsou uvedeny v platných technických normách řady ČSN CLC/TS

50 13x-7, ČSN EN 62676-4, ČSN EN 60839-11-2 a jejich technických komentářích. Jako

například požadavky na parametry kabelů, jejich způsob uložení a instalace vně i uvnitř ob-

jektů. Vhodná doporučení jak provádět instalaci kabelových rozvodů, čemu se můžeme vy-

hnout důkladnou přípravou a čemu se raději vyvarovat. Rozlišení určitých typů kabeláží pro

jednotlivé aplikace a použití v různých prostředích. Ukázku typových příkladů kabelů pou-

žitelných pro aplikace poplachových systémů.

V praktické části se práce věnuje požadavkům na projektovou přípravu kabelových rozvodů.

Shrnutí pravidel jak postupovat při přípravě kabelových rozvodů. V práci je zpracována jed-

noduchá metodika návrhu kabelových rozvodů. A její aplikace na modelovém objektu.

Pro projektanty a montážní firmy by práce mohla být návodem jak postupovat při návrhu,

realizaci a samotném projektování poplachových systémů. Velká část projektantů jsou čer-

ství absolventi vysokých škol, kteří se dostanou k samostatnému projektování, i když dle
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mého názoru nemají dostatečnou praxi pro vykonávání projektové činnosti na poplachových

systémech. Pro ně by mohla práce mít přínos díky stručně vypsaným pravidlům, shrnutým

požadavkům, apod.

V dnešní době jsou ale např. i montážní firmy zabývající se poplachovými systémy, které

zaměstnávají pracovníky, kteří o správných způsobech realizace kabelových rozvodů popla-

chových systémů nemají ponětí.

Přínos práce by mohl být jak pro projektanty poplachových systémů, montážní firmy, tak

pro laickou veřejnost za účelem obohacení např.: budoucích zákazníků firem zabývajících

se realizací a projektováním poplachových systémů. Díky detailně popsaným způsobům in-

stalace rozvodů je i laik si schopen představit jak velký zásah do jeho obytných, kancelář-

ských, apod. prostor bude instalace poplachové systémů mít, jelikož realizace kabelových

rozvodů, pokud není provedena příprava před samotnou montáží v průběhu stavební fáze

objektu, představuje největší zásah. Informovanost zákazníka o možných způsobech mon-

táže těchto rozvodů může ušetřit spoustu času projektantům i montážním firmám.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNICKÉ POŽADAVKY NA KABELOVÉ ROZVODY

První kapitola se bude zabývat analýzou technických požadavků na kabelové rozvody PZTS,

dohledových videosystémů DV, systémů přivolání pomoci SAS a elektronických systémů

kontroly vstupu EKV, uvedené v platných technických normách řady ČSN CLC/TS 50 13x-

71, ČSN EN 62676-42, ČSN EN 60839-11-23 a s nimi souvisejících technických komentá-

řích. [2]

1.1 Požadavky na PZTS

Kabely a vodiče by měly být vedeny vnitřními prostorami objektů chráněnými systémem

PZTS. Stejné pravidlo platí i pro umisťování rozvodných krabic. Je-li z praktických důvodů

nutno vést kabelové trasy nestřeženým prostorem, měly by být chráněny před poškozením

dodatečnými prostředky (pod omítkou či nad podhledy v elektroinstalačních trubkách, v ka-

belových roštech chráněných svým umístněním, u povrchových vedení pancéřová trubka

pospojovaná šroubením). [2]

1.1.1 Kabely a vodiče

Požadavky na volbu a montáž kabelových rozvodů vycházejí z normy pro sdělovací vedení

ČSN 34 23004 nebo dle specifikace výrobců PZTS.

Tato národní norma pro PZTS doporučuje použití stíněných kabelů s vodiči s pevným mě-

děným jádrem, pokud nejsou zvláštní důvody k užití kabelů se splétanými vodiči (typ lanko).

Ty musí být mechanicky chráněny s ohledem na stupeň zabezpečení. [2]

1.1.2 Průřezy vodičů

Důraz by měl být především kladen na zajištění potřebného napájecího napětí v rozmezí

provozních hodnot a to i u komponentů nejvíce vzdálených na napájecím vedení s ohledem

na úbytky napětí ve všech stavech systému (i při maximálním odběru). Vzhledem k většímu

1 Poplachové systémy – Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy a Elektrické zabezpečovací systémy
2 Dohledové videosystémy pro použití v bezpečnostních aplikacích
3 Poplachové a elektronické bezpečnostní systémy (Elektronické systémy kontroly vstupu)
4 Předpisy pro vnitřní rozvody sdělovacích vedení
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proudovému namáhání je výhodné použití kabelů se zesílenou dvojicí vodičů. Obvykle bý-

vají označeny jako napájecí (červená +, černá -). Jako napájecí vodiče je ale možné použít

i zdvojené vodiče sdělovacího více žilového kabelu (UTP).

Pro smyčková vedení s pracovním proudem je kritériem odpor vedení s ohledem na hodnotu

zakončovacího odporu smyčky a přípustného rozvážení smyčky. [2]

1.1.3 Barvy vodičů

U PZTS systémů neexistuje žádné předepsané pravidlo pro použití specifických barev vo-

dičů. V praxi se ale dodržuje zásada využití červeno/černých párů vodičů ve funkci napáje-

cích. Barevné značení pro jednotlivé funkce systému vychází pouze ze zvyklostí montážní

firmy. U větších a obsáhlejších systémů bývá přílohou projektové dokumentace manuál za-

pojení s doporučenými barvami vodičů pro jednotlivé funkce. [2]

1.1.4 Napojování kabelů a vodičů

Všechny kabely v montáži systémů PZTS se mohou napojovat a rozbočovat pouze v rozbo-

čovacích krabicích opatřených sabotážním kontaktem – tamper. Napájecí pár vodičů lze i ve

svorkách detektoru. Pouze u sběrnicových systémů se vzhledem k jejich topologii napojení

realizuje téměř vždy v jednotlivých prvcích. Jako vhodnější uspořádání se jeví vedení kabelů

od detektoru nebo souboru detektorů přímo do koncentrátorů nebo do ústředny bez použití

propojovacích krabic a možného důsledku přebarvení vodičů. [2]


[…]


Obrázek 17 – Nákres návrhu systému. [17, upraveno]
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ZÁVĚR

Předložená bakalářská práce se věnovala kabelovým rozvodům poplachových systémů.

Téma bylo nejprve zpracováno po teoretické stránce, kdy byly popsány technické požadavky

na kabelové rozvody a to včetně parametrů kabelů vhodných pro PZTS. Druhá část textu se

zabývala samotnou projektovou přípravou kabelových rozvodů. Jelikož se jedná o kom-

plexní úkol, tak byl stručně nejprve shrnut celý postup návrhu PZTS a až poté zpracovány

zásady pro návrh kabelových rozvodů. Na jejich základě byla následně vypracována meto-

dika návrhu.

Metodika návrhu kabelových rozvodů PZTS se skládá ze dvou etap. První je přípravná, kdy

je nutno identifikovat parametry, které je nutno znát před samotným návrhem (např. dislo-

kace a provozní náročnost objektu, vnější a vnitřní vlivy, charakter budovy, stupně zabezpe-

čení, jednotlivé komponenty PZTS atp.). V rámci druhé se již navrhuje samotný kabelový

rozvod. Konkrétně se vybírá kabel s odpovídajícími parametry, projektuje se jeho způsob

vedení respektive uložení a následně typologie umístění. Jednotlivé kroky jsou v metodice

podrobně rozebrány.

Aby se navržený postup vyzkoušel, tak byl zrealizován na modelovém příkladu návrh kabe-

lového rozvodu PZTS. Za objekt zájmu byla zvolena budova Business Centra v Brně. Dů-

vodem volby byly plány zveřejněné na webových stránkách a to v dostatečné obrazové kva-

litě z důvodu ochrany osobních údajů však byl pozměněn název budovy a umístění na nee-

xistující a fiktivní příklad. Modelový případ byl demonstrován na fiktivní firmě EzShop,

s.r.o., která napomáhá drobným podnikatelům s tvorbou jejich e-shopu. A jelikož je teprve

na začátku svého působení, tak využila možnosti si zvýhodněně pronajmout kancelářské

prostory pro své podnikání. Pronajala si polovinu kanceláří ve třetím nadzemním patře a

z důvodu schválení půjčky od bankovní instituce si musela nechat zavést PZTS. Jednalo se

o poměrně jednoduchou aplikaci, která byla vyřešena prostřednictvím ovládací klávesnice

s moduly pro ovládání jednotlivých sekcí, PIR detektorů a PZTS ústředny. Veškeré postupy

jsou v textu zdokumentovány včetně nákresu kabelového rozvodu a umístění jednotlivých

komponent PZTS.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

This bachelor thesis deals with cable distribution of alarm systems. In first part was written

up theoretical side of the topic, where were described technical requirements of cable distri-

bution, including special cable requirements suitable for Intrusion & Hold up systems. Se-

cond part dealt with project preparation of cable distribution. Since it´s a complex task, the

whole procedure of the I&HAS proposal was briefly summarized first and then the principles

for the design of cable distribution were written up. On which basis the design methodology

was written up.

The methodology of I&HAS proposal itself consist of two stages. The first is preparatory,

when it is necessary to identify the parameters that must be known before the design itself

(eg. dislocation and operational complexity of the building, external and internal influences,

characteristic of the building, security level, individual components of I&HAS, etc.). In the

second, cable distribution itself is already being proposed. Specifically, a cable with the ap-

propriate parameters is selected, its installation method is projected. The steps are analyzed

in detail in the methodology.

In order to test the proposed procedure, a design of the I&HAS cable distribution system

was implemented on a model example. The building of Business Centre Brno was chosen as

the object of interest. The reason for the choice was the plans published on the website in

sufficient image quality, however the name of the building and location have been altered to

a non-existent and fictitious example for privacy reasons. The model case was demonstrated

at a fictitious company EzShop, s.r.o., which helps small entrepreneurs to create their e-shop.

And since it is only at the beginning of its operation, it has taken advantage of the possibility

of renting office space for its business. They rented half of the offices on the third floor and

had to have I&HAS put in place to approve a bank loan. It was a relatively simple application

that was solved through a keypad with modules for controlling individual sections, PIR de-

tectors and I&HAS control unit. All procedures are documented in the text, including the

layout of the cable distribution and the location of the individual components of the I&HAS.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AUX

DV

EACS

EKV

EMC

EPS

EZS

FTP

GSM

I&HAS

I/O

OR

PIB

PTZ

PVC

PZTS

Napájecí svorky ústředny.

Dohledové videosystémy.

Electronic access control systems (EKV).

Elektronické systémy kontroly vstupu.

Elektromagnetická kompatibilita.

Elektronická požární signalizace.

Elektronické zabezpečovací systémy.

Kroucená dvojlinka stíněná fólií (angl. Foiled twisted pair).

Globální systém mobilní komunikace (franc. Groupe Spécial Mobile).

Intruder and Hold-up alarm systems (PZTS).

Input/Output – vstupně výstupní modul (expander).

Provozní požadavky (angl. Operational requirements).

Podnikatelský inkubátor Brno.

Doplňkové funkce kamery (pan - otáčení, tilt - náklon, zoom - přiblížení).

Polyvinylchlorid.

Poplachový zabezpečovací a tísňový systém.

SAS

SMS

STP

Tamper

VSS

UTP

UV

Systémy přivolání pomoci (angl. Social alarm systems).

Služba krátkých textových zpráv (angl. Short message service).

Kroucená dvojlinka stíněná (angl. Shielded twisted pair).

Sabotážní kontakt.

Video surveillance systems (DVS).

Kroucená dvojlinka nestíněná (angl. Unshielded twisted pair).

Ultrafialové záření.
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SEZNAM PŘÍLOH

P1 Projektová dokumentace objektu