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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Objasněte zkratku DS pro dohledové systémy. V kapitole 2.1 se odkazujete na normu ČSN EN

62676-4, která odkazuje na zkratku VSS, přesto používáte jinou. Proč tedy používate zkratku DS?

2) Definujte vztah mezi CCTV a VSS.

3) Objasněte, odkud jste čerpal informace týkající se definice VSS v kapitole 2.1.

4) Objasněte důležitost UV odolnosti u dnešních kabelů.

5) Autor v kapitole 2.1.1 uvádí "Jako přívodní napájecí kabely se většinou používají pevné měděné

drátové vodiče o průřezu minimálně 1,5 mm2 a více, což doporučuje i norma.". Jaká norma?

6) Autor v kapitole 2.1.2 uvádí "Doporučuje se opět použít vodiče s měděným jádrem." Kdo

doporučuje?

7) Jaký vliv má např. PVC trubka či lišta zmíněná v kapitole 2.1.3 na snížení dopadu

elektromagnetického rušení?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

- Chybí normy TNI 33 4591-1 a 3 pro montáž a kabeláž. Normu 33 4591-2 autor také neuvádí

ačkoliv z ní čerpá (reference [2]).

- Požadavky (kapitola 1.1.1) na volbu a montáž vychází opravdu jen 34 2300 a PZTS? Co napájecí

kabely?

- Která norma se zabývá značením žil kabelů? V práci se autor zabývá značením velice okrajově.

- Definice VSS (kapitola 1.2) není přesná ani v autorem podané "nejjednodušší podobě".

- Autor uvádí nedostatky normy ČSN EN 60839-11-2 (kapitola 1.3), nicméně neodkazuje na

vhodnější doporučení. Jestliže norma ČSN EN 60839-11-2 specifikuje požadavky jen obecně, proč

autor nepoužil jinou relevantní normu? Např. ČSN EN 50133-7 - pokyny pro aplikace?

- Není uvedeno odkud autor čerpal poslední odstavec kapitoly (kapitoly 1.4).

- V celé kapitole 2.1 chybí jakákoliv reference.

- Úvodní odstavec (kapitoly 2.3) nepůsobí jako odborně psaný text.

- Práce postrádá podstatné informace jako je značení CYKY, AYKY, JYTY, SYKFY, atd. A jejich

aplikaci v PZTS.

- V práci chybí popis parametrů kabelů (šířka pásma, přenosová rychlost, útlum, šum, atd.), autor

uvádí pouze příklady bez bližšího vysvětelní.

- Autor uvádí parametry kabelů jako je třída reakce na oheň, ale práce neobsahuje vysvětlení ani

způsoby hodnocení.

- Seznam zkratek není kompletní, v textu se nacházejí zkratky, které nejsou nikde vysvětleny.

- Autor se často odkazuje na jiné dokumenty, zmínky či doporučení, nicméně téměř nikdy neuvádí

reference pro uvedené informace.

- Kapitola 3 je teoretického rázu, proto by měla být umístěna v teoretické části.

- Závěrečná kapitola obsahuje nepřesnosti a mnoho informací si vzájemně odporuje. Taktéž chybí

jakékoliv ověření správnosti metody.

- Reference 11 až 16 jsou pro práci redundantní. Jsou nejspíš uvedeny pouze, protože se nachází v

seznamu odborné literatury a optickému navýšení nedostatečného početu referencí.
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